



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES
MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

							DATA: 26/11/2024.	
ITEM	PRODUTOS	QUANT	UNID.	CADMIEL COMERCIO CNPJ 10.711.016/0001-66	ELO SERVIÇOS CNPJ 24.237.757/0001-61	J G DOS PASSOS CNPJ 27.464.153/0001-46	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	Aditivo plastificante para concreto, galão de 5 litros.	10	Unidade	R\$ 210,00	R\$ 209,70	R\$ 205,00	R\$ 208,23	R\$ 2.082,30
2.	Areia lavada para construção, granulometria média.	15	Metro cúbico	R\$ 235,00	R\$ 234,00	R\$ 230,00	R\$ 233,00	R\$ 3.495,00
3.	Areia média peneirada para reboco e concreto.	15	Metro cúbico	R\$ 215,00	R\$ 214,30	R\$ 210,00	R\$ 213,10	R\$ 3.196,50
4.	Argamassa ensacada, uso interno e externo, 20 kg.	30	Unidade	R\$ 40,00	R\$ 39,00	R\$ 45,00	R\$ 41,33	R\$ 1.239,90
5.	Brita 1 para preparo de concreto e enchimento.	10	Metro cúbico	R\$ 270,00	R\$ 269,00	R\$ 275,00	R\$ 271,33	R\$ 2.713,30
6.	Caixa de pregos galvanizados, 5 kg cada.	10	Unidade	R\$ 135,00	R\$ 134,00	R\$ 140,00	R\$ 136,33	R\$ 1.363,30
7.	Cal hidratada para argamassas, saco de 20 kg.	100	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 24,70	R\$ 22,00	R\$ 23,90	R\$ 2.390,00
8.	Cola de contato para aplicações diversas, lata de 2,8L.	15	Unidade	R\$ 175,00	R\$ 174,90	R\$ 179,90	R\$ 176,60	R\$ 2.649,00
9.	Gesso em pó para acabamento interno, saco de 40 kg.	30	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 70,00	R\$ 68,00	R\$ 71,00	R\$ 2.130,00

[illegible]

PROPOSTA COMERCIAL

Belém, 25 de novembro de 2024.

Ao
Município de Breves/PA
Câmara Municipal – Comissão Permanente de Licitação

Valor global: R\$ 59.476,00 (cinquenta e nove mil quatrocentos e setenta e seis reais).
Validade: 90 (noventa dias).
Dados bancários: 0260 - NU Pagamentos S.A. **Agência:** 0001. **Conta corrente:** 47139548-4. **Chave pix:** contatosjonathas@gmail.com.
Endereço: Rua dos Caripunas, 1058, bairro Jurunas, CEP 66.030-700, Belém/PA.
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção, a fim de atender às necessidades da Câmara Municipal de Breves/PA.

ITEM	PRODUTOS	QUANT	UNID.	Valor Unitário	Valor Total
1.	Aditivo plastificante para concreto, galão de 5 litros.	10	Unidade	R\$ 205,00	R\$ 2.050,00
2.	Areia lavada para construção, granulometria média.	15	Metro cúbico	R\$ 230,00	R\$ 3.450,00
3.	Areia média peneirada para reboco e concreto.	15	Metro cúbico	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00
4.	Argamassa ensacada, uso interno e externo, 20 kg.	30	Unidade	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
5.	Brita 1 para preparo de concreto e enchimento.	10	Metro cúbico	R\$ 275,00	R\$ 2.750,00
6.	Caixa de pregos galvanizados, 5 kg cada.	10	Unidade	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
7.	Cal hidratada para argamassas, saco de 20 kg.	100	Unidade	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00

Rua dos Caripunas, 1058, bairro Jurunas, CEP 66.030-700, Belém/PA.

COMERCIAL PASSOS

J G DOS PASSOS LTDA

CNPJ: 27.464.153/0001-46

91 99141-0505 – jonathapinages@gmail.com

ITEM	PRODUTOS	QUANT	UNID.	Valor Unitário	Valor Total
8.	Cola de contato para aplicações diversas, lata de 2,8L.	15	Unidade	R\$ 179,90	R\$ 2.698,50
9.	Gesso em pó para acabamento interno, saco de 40 kg.	30	Unidade	R\$ 68,00	R\$ 2.040,00
10.	Grafiato para acabamento de paredes externas, 25 kg.	20	Unidade	R\$ 166,00	R\$ 3.320,00
11.	Latas de tinta acrílica fosca, 18 litros.	20	Unidade	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
12.	Massa corrida para nivelamento de superfícies, 18 kg.	15	Unidade	R\$ 143,00	R\$ 2.145,00
13.	Mistura pronta para piso de cimento queimado, 20 kg.	30	Unidade	R\$ 585,00	R\$ 17.550,00
14.	Primer selador para superfícies de alvenaria, 18 litros.	10	Unidade	R\$ 245,00	R\$ 2.450,00
15.	Rejunte para acabamento cerâmico, saco 5 kg.	30	Unidade	R\$ 79,00	R\$ 2.370,00
16.	Resina acrílica para impermeabilização, galão de 3,6L.	10	Unidade	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
17.	Saco de cimento Portland, 50 kg, para construção civil.	50	Unidade	R\$ 46,45	R\$ 2.322,50
18.	Tubos PVC 50 mm, classe E.	30	Metro	R\$ 13,00	R\$ 390,00
19.	Vergalhões de aço CA-50, diâmetro 10 mm.	20	Unidade	R\$ 92,00	R\$ 1.840,00

Atenciosamente,

JG DOS PASSOS

LTDA:27464153000146

Assinado de forma digital

por JG DOS PASSOS

LTDA:27464153000146

COMERCIAL PASSOS

Rua dos Caripunas, 1058, bairro Jurunas, CEP 66.030-700, Belém/PA.

CNPJ: 10.711.016\0001-66 / I.E 15.284.167-9
AV PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 1876
CENTRO BREVES-PA



Para: CAMARA MUNICIPAL DE BREVES
CNPJ: 04.317.145/0001-71
Rua Duque de Caxias, 1910 - Centro, CEP 6800-000

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES/PA.

Cotação de Preços

ITEM	PRODUTOS	QUANT	UNID.	Valor Unitário	Valor total
1.	Aditivo plastificante para concreto, galão de 5 litros.	10	Unidade	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
2.	Areia lavada para construção, granulometria média.	15	Metro cúbico	R\$ 235,00	R\$ 3.525,00
3.	Areia média peneirada para reboco e concreto.	15	Metro cúbico	R\$ 215,00	R\$ 3.225,00
4.	Argamassa ensacada, uso interno e externo, 20 kg.	30	Unidade	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
5.	Brita 1 para preparo de concreto e enchimento.	10	Metro cúbico	R\$ 270,00	R\$ 2.700,00
6.	Caixa de pregos galvanizados, 5 kg cada.	10	Unidade	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
7.	Cal hidratada para argamassas, saco de 20 kg.	100	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
8.	Cola de contato para aplicações diversas, lata de 2,8L.	15	Unidade	R\$ 175,00	R\$ 2.625,00
9.	Gesso em pó para acabamento interno, saco de 40 kg.	30	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
10.	Grafato para acabamento de paredes externas, 25 kg.	20	Unidade	R\$ 165,00	R\$ 3.300,00
11.	Latas de tinta acrílica fosca, 18 litros.	20	Unidade	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
12.	Massa corrida para nivelamento de superfícies, 18 kg.	15	Unidade	R\$ 145,00	R\$ 2.175,00
13.	Mistura pronta para piso de cimento queimado, 20 kg.	30	Unidade	R\$ 590,00	R\$ 17.700,00
14.	Primer selador para superfícies de alvenaria, 18 litros.	10	Unidade	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
15.	Rejunte para acabamento cerâmico, saco 5 kg.	30	Unidade	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
16.	Resina acrílica para impermeabilização, galão de 3,6L.	10	Unidade	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
17.	Saco de cimento Portland, 50 kg, para construção civil.	50	Unidade	R\$ 47,00	R\$ 2.350,00
18.	Tubos PVC 50 mm, classe E.	30	Metro	R\$ 18,00	R\$ 540,00
19.	Vergalhões de aço CA-50, diâmetro 10 mm.	20	Unidade	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
Valor global				-	R\$ 59.390,00

Prazo de validade da cotação: 30 dias / Prazo de entrega: Até 20 dias.

Breves-PA, 25 de novembro de 2024.

CADMIEL DE M
SOUZA JUNIOR
COMERCIO:107
11016000166

Assinado de forma
digital por CADMIEL
DE M SOUZA JUNIOR
COMERCIO:10711016
000166

CADMIEL DE MELO SOUZA JUNIOR COMERCIO ME

À CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES/PA
PROPOSTA PARA COMPOSIÇÃO DE ESTIMATIVA

Breves, 25 de novembro de 2024.

Validade: 90 (noventa dias).

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção, a fim de atender às necessidades da Câmara Municipal de Breves/PA.

ITEM	PRODUTOS	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	Aditivo plastificante para concreto, galão de 5 litros.	10	Unidade	R\$ 209,70	R\$ 2.097,00
2.	Areia lavada para construção, granulometria média.	15	Metro cúbico	R\$ 234,00	R\$ 3.510,00
3.	Areia média peneirada para reboco e concreto.	15	Metro cúbico	R\$ 214,30	R\$ 3.214,50
4.	Argamassa ensacada, uso interno e externo, 20 kg.	30	Unidade	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
5.	Brita 1 para preparo de concreto e enchimento.	10	Metro cúbico	R\$ 269,00	R\$ 2.690,00
6.	Caixa de pregos galvanizados, 5 kg cada.	10	Unidade	R\$ 134,00	R\$ 1.340,00
7.	Cal hidratada para argamassas, saco de 20 kg.	100	Unidade	R\$ 24,70	R\$ 2.470,00
8.	Cola de contato para aplicações diversas, lata de 2,8L.	15	Unidade	R\$ 174,90	R\$ 2.623,50
9.	Gesso em pó para acabamento interno, saco de 40 kg.	30	Unidade	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
10.	Grafiato para acabamento de paredes externas, 25 kg.	20	Unidade	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00
11.	Latas de tinta acrílica fosca, 18 litros.	20	Unidade	R\$ 186,00	R\$ 3.720,00
12.	Massa corrida para nivelamento de superfícies, 18 kg.	15	Unidade	R\$ 140,00	R\$ 2.100,00
13.	Mistura pronta para piso de cimento queimado, 20 kg.	30	Unidade	R\$ 580,00	R\$ 17.400,00
14.	Primer selador para superfícies de alvenaria, 18 litros.	10	Unidade	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
15.	Rejunte para acabamento cerâmico, saco 5 kg.	30	Unidade	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
16.	Resina acrílica para impermeabilização, galão de 3,6L.	10	Unidade	R\$ 189,00	R\$ 1.890,00
17.	Saco de cimento Portland, 50 kg, para construção civil.	50	Unidade	R\$ 46,70	R\$ 2.335,00
18.	Tubos PVC 50 mm, classe E.	30	Metro	R\$ 15,00	R\$ 450,00
19.	Vergalhões de aço CA-50, diâmetro 10 mm.	20	Unidade	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
Valor Global				-	R\$ 58.490,00

*Cinquenta e oito mil quatrocentos e noventa reais.

Atenciosamente,

ELO SERVICOS
LTDA:24237757000161

Assinado de forma digital por ELO
SERVICOS LTDA:24237757000161

ELO SERVIÇOS
CNPJ 24.237.757/0001-61

CNPJ 24.237.757/0001-61
Passagem Gastão, 002 – Altos. Sacramento, Belém/PA.



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES

JUSTIFICATIVA DA COTAÇÃO DE PREÇOS

A pesquisa de preços é um passo essencial e preliminar em processos de contratações públicas, pois viabiliza a verificação adequada de disponibilidade de recursos para cobrir as despesas e garante a conformidade financeira do procedimento. Nesse sentido, além de assegurar a viabilidade orçamentária, esse procedimento estabelece um preço de referência justo, servindo como base para o julgamento e exame das propostas vencedoras do futuro certame, garantindo que a contratação seja feita de forma transparente e vantajosa para o interesse público.

Dessa forma, importa ressaltar que a Lei 14.133/2021, a qual rege as licitações públicas e contratos administrativos, estabelece também os critérios de pesquisa os quais devem nortear os procedimentos de contratação pública. As hipóteses de pesquisa mercadológica segundo essa lei são abordadas em seu **artigo 23** e nos **dispositivos relacionados**. As principais formas de conduzir a pesquisa de preços, podendo ser utilizadas de forma combinada ou não, são:

1. **Contratações anteriores da administração pública:** Utilização de registros de preços de contratos semelhantes já realizados pela administração pública, seja no mesmo órgão ou em outras instituições públicas;
2. **Painéis de preços praticados:** Consultas a bancos de dados públicos que reúnem informações sobre preços de contratações anteriores, como os disponibilizados por Tribunais de Contas, portais de transparência e plataformas de controle governamental;
3. **Fontes abertas de mercado:** Análise de preços praticados pelo mercado em geral, que podem incluir catálogos, listas de preços de fornecedores e informações disponibilizadas publicamente por empresas;
4. **Cotações com fornecedores:** Solicitação direta de propostas de preço a fornecedores potenciais, visando obter uma base comparativa atualizada e específica para o objeto de contratação;
5. **Estudos de mercado especializados:** Contratação de serviços de consultoria ou uso de estudos especializados que tragam referências de valores para determinados tipos de bens e serviços, especialmente em casos complexos ou de natureza técnica específica.

Diante da apuração de preços de mercado relativa ao objeto em tela, solicitada pelo Exmo. Senhor Presidente desta Casa Legislativa, constatou-se a impossibilidade da utilização exclusiva de sistemas nacionais de consulta, tais como o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), o Mural de Licitações do TCM/PA, o Painel de Preços e o próprio SINAPI, para a formação de um parâmetro valorativo preciso. A insuficiência dessas bases de dados nacionais em refletir a realidade econômica local do município de Breves demandou a adoção de uma metodologia mais aderente às peculiaridades regionais.

Nesse cenário, a opção pela cotação direta junto a três fornecedores – todos previamente cadastrados junto a esta Câmara Municipal e com ramo de atividade compatível com o objeto – mostrou-se a mais adequada e tecnicamente recomendável. Conforme preconiza o artigo 23, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, a pesquisa de mercado pode valer-se de



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES

um ou mais métodos, sendo a consulta a fornecedores um deles. Esta abordagem permitiu a apuração de valores médios unitários que efetivamente incorporam a dinâmica de custos vigente na região, assegurando que a estimativa do preço de referência seja realista e fidedigna.

A escolha metodológica encontra sua fundamentação de necessidade e conveniência nas condições geográficas e logísticas de Breves, situado no arquipélago do Marajó, onde o transporte fluvial é o modal predominante. Conforme amplamente reconhecido na doutrina do Direito Administrativo, a exemplo do que sustentam autores como Hely Lopes Meirelles e Maria Sylvia Zanella Di Pietro, o princípio da eficiência exige que a Administração adote os meios mais adequados à consecução do interesse público, o que inclui a consideração de variáveis locais críticas na formação de preços. A logística de insumos via fluvial impacta profundamente o custo final, tornando imperiosa uma pesquisa que capture essa realidade específica, sob pena de se estabelecer um valor de referência dissociado do mercado efetivo, o que violaria também os princípios da economicidade e da razoabilidade.

Nesse contexto, a flexibilidade conferida pela Lei Federal de contratações públicas, ao permitir a conjugação de métodos de pesquisa, é um instrumento que viabiliza o cumprimento do princípio da moralidade administrativa. Ao buscar referências que espelhem fielmente o custo regional, a Administração atua com probidade, evitando a fixação de preços superfaturados ou irrealistas, que poderiam levar ao fracasso da licitação ou, na outra ponta, a preços que inviabilizariam a execução contratual. Nesse sentido, a doutrina majoritária entende que a transparência e a busca pela mais correta estimativa são deveres do gestor.

Portanto, a metodologia empregada, lastreada na cotação direta com três fornecedores locais, revela-se não apenas amparada pela legislação, mas também tecnicamente superior para o caso concreto. Ela garante que a futura contratação esteja alicerçada em parâmetros economicamente vantajosos e transparentes, assegurando o pleno atendimento ao interesse público com estrita observância aos comandos legais que regem a Administração Pública.

Breves/PA, 26 de novembro de 2024.

MARCO ANTONIO PENA
BORGES:19930399291

Assinado de forma digital
por MARCO ANTONIO PENA
BORGES:19930399291

MARCO ANTÔNIO PENA BORGES
Agente de Contratação/Pregoeiro